
diário oficial Nº 34.913   153Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 058/2022-FCG DE 29.03.2022
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei nº. 5.939/96 e Art.145, Lei n°. 5810/94.
Objetivo: Integrar comitiva com o Diretor de Interiorização, a fim de reali-
zar visita técnica institucional.
Destino: Oeiras do Pará/PA
Período: 05.04.2022 a 09.04.2022 - 04 (quatro) diárias e ½ (meia) - 
VL: R$ 1.068,21
Servidor: DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA - Assessor - 
IF: nº. 57192378/4
Autorizo: Processo nº. 2020/849783
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 778204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Exercício:2022
Objeto : Contratação  de Instrutor Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de Publicidade e Propaganda.
DATA DA ASSINATURA:  21/03/2022.
VIGÊNCIA: 21  à 26/03/2022.
VALOR: 2.520,00 (dois mil , quinhentos e vinte reais)
CONTRATO:  06/2022
FUNCIONAL PROGAMATICA: 24.722.1508.8236 - 
Produção e Difusão da Informação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
33903948 - Serviço de Seleção e Treinamento
CONTRATADO: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
ENDEREÇO: Trav. Agustinho Lobato Nº 73-Alter do Chão - 
CEP: 68.100-000-Alter do Chão - PA
Belém,30  de março de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 778409
CONTRATO
Exercício:2022
Objeto : Contratação  de Instrutor  Oficineiro, para Ministração de Oficina 
de AudioVisual
DATA DA ASSINATURA:  22/03/2022.
VIGÊNCIA: 22  à 25/03/2022.
VALOR: 960,00 (Novecentos e Sessenta Reais)
CONTRATO:  03/2022
FUNCIONAL PROGAMATICA: 24.722.1508.8236 - 
Produção e Difusão da Informação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Fisica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários
CONTRATADO: RAFAEL FERREIRA
ENDEREÇO:  Passagem Conceição, 20, Passagem Terra Nova 20 D - 
Paracuri- CEP: 66.814-127-Belém - PA
Belém,30 de março de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 778396

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/368778/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Santa Izabel do Pará no dia 28 de março de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.

NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 257 de 28 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/368541/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Santa Izabel do Pará no dia 28 de março de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 778379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 379/2022-GAB/PAD 
Belém, 28 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1052142 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação nº 1110/2021 
exarada pelo Consultor Jurídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, 
da Lei nº 9.230, de 24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor da servidora F.F.F., Mat. nº 57233427-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, 
de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e FELIPE TEIXEIRA REZEN-
DE, Mat. nº 54197224-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 
(quinze) dias por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 778208

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo principal N.º 1009062/2021
Dispensa de Licitação: 007/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e Claudianis Pantoja Almeida
Objeto: Locação de imóvel na Rio Anapú – Vila Menino Deus, no Município 
de Igarapé Miri/PA. Pertencente a sra. Claudianis Pantoja Almeida, sob o 
CPF: 843.829.372-72, para funcionamento de sala de aula aos alunos do 
Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME
Valor Mensal: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais)
Valor Anual: R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil, novecentos e vinte reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 28/03/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 007/2022-NLIC/SEDUC 
Dispensa de Licitação: 007/2022
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTA-
ÇÃO JURÍDICA nº 350/2022 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93. 28/03/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 777887


